
 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

1/4 

 

RESOLUCIÓN DE 3 DICIEMBRE DE 2018 DEL DIRECTOR GENERAL DE 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA AUTORIZANDO LA 

IMPLANTACIÓN DE LA MODALIDAD PLURILINGÜE DEL SISTEMA EDUCATIVO 

DE ENSEÑANZA EN LENGUAS EXTRANJERAS A LOS CENTROS 

RELACIONADOS EN EL ANEXO I Y ANEXO II. 

La Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 

se regula el Sistema de Enseñanza en Lenguas Extranjeras en la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia, tras la modificación efectuada por la Orden 22 de junio de 2017 de la 

Consejería de Educación, Juventud y Deportes (BORM de 24 de junio), establece en su 

artículo 16 para secundaria obligatoria y art. 19.2 para bachillerato que “Para implantar el 

SELE en  la modalidad plurilingüe en la Educación Secundaria Obligatoria y Bachillerato, 

los centros educativos deberán ser autorizados por la Dirección General responsable del 

SELE”.  

Siendo necesario, por tanto, que aquellos centros educativos que no estaban 

autorizados para impartir la modalidad plurilingüe del Sistema de Enseñanza en Lenguas 

Extranjeras (SELE) obtengan la correspondiente autorización de la Dirección General 

responsable de este sistema de enseñanza.  

Vistas las solicitudes de autorización al SELE, modalidad plurilingüe, presentadas por 

los centros educativos relacionados en el Anexo I y II, procede su autorización en los términos 

contenidos en la referida Orden. 

Por cuanto antecede, de conformidad con la competencia otorgada según lo dispuesto 

en el artículo 19.1.b) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 

relación con el artículo 6 del Decreto nº 107/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, 

por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y 

Deportes, 

RESUELVO: 

1. Autorizar la implantación de la modalidad plurilingüe del Sistema de Enseñanza en Lenguas 

Extranjeras modalidad Plurilingüe, en los centros educativos relacionados en el Anexo I para 

Enseñanza Secundaria Obligatoria y Anexo II para Bachillerato. 

2. Esta autorización quedará supeditada a la comprobación de los requisitos establecidos en 

la Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se 

regula el SELE, modificada por la Orden 22 de junio de 2017. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada en el plazo de un mes ante la Consejera de Educación, Juventud y 

Deportes. 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA 

 
Francisco José Martínez Casanova  

    (Documento firmado electrónicamente) 
  

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TÍ

NE
Z 

CA
SA

NO
VA

, F
RA

NC
IS

CO
 J

O
SÉ

03
/1

2/
20

18
 1

2:
52

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

3e
a6

00
7-

aa
04

-1
1d

7-
08

87
27

41
26

33



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

2/4 

 

 
ANEXO I 

 
 

CÓDIGO 
CENTRO NOMBRE CENTRO LOCALIDAD MUNICIPIO NIVEL MODALIDAD ENSEÑANZA 

30013542 IES LA BASILICA ALGEZARES MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30007736 IES MARÍA CEGARRA UNIÓN (LA) UNIÓN (LA) ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30000626 
IES VALLE DE LEIVA ALHAMA DE MURCIA 

ALHAMA DE 
MURCIA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008753 IES PEDRO GUILLÉN ARCHENA ARCHENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006185 IES INFANTE DON JUAN MANUEL MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30009332 IES PRADO MAYOR TOTANA TOTANA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30007323 
IES LUIS MANZANARES TORRE-PACHECO 

TORRE 
PACHECO 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30001801 IES POLITÉCNICO CARTAGENA CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30004322 
IES VEGA DEL TÁDER MOLINA DE SEGURA 

MOLINA DE 
SEGURA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008467 
IES RICARDO ORTEGA FUENTE ÁLAMO 

FUENTE 
ÁLAMO 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30004784 CC NTRA SRA DE LA FUENSANTA MURCIA MURCIA ESO  PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008340 
IES FRANCISCO DE GOYA MOLINA DE SEGURA 

MOLINA DE 
SEGURA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008352 IES EL CARMEN MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006197 IES MIGUEL DE CERVANTES MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30002775 IES LOS ALBARES CIEZA CIEZA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011685 IES FELIPE DE BORBÓN CEUTÍ  CEUTÍ ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30000328 IES ALFONSO ESCÁMEZ ÁGUILAS ÁGUILAS ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30012276 IES MEDITERRÁNEO CARTAGENA CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30007475 IES JUAN DE LA CIERVA Y 
CODORNIÚ TOTANA TOTANA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010577 IES JOSÉ PLANES MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006823 IES POETA JULIAN ANDÚGAR SANTOMERA SANTOMERA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30012744 IES PEDRO PEÑALVER ALGAR (EL) CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008480 IES MANUEL TÁRRAGA 
ESCRIBANO 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006161 IES FLORIDABLANCA MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30004668 IES ORTEGA Y RUBIO MULA MULA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008558 IES RAMÓN Y CAJAL MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30000316 IES REY CARLOS III ÁGUILAS ÁGUILAS ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30001308 
IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS CARAVACA DE LA CRUZ 

CARAVACA DE 
LA CRUZ 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006392 IES MARQUÉS DE LOS VÉLEZ PALMAR (EL) MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010942 IES DOMINGO VALDIVIESO MAZARRÓN MAZARRÓN ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006173 IES SAAVEDRA FAJARDO MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30012045 IES LA FLOTA  MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30013566 IES SANGONERA LA VERDE SANGONERA LA VERDE MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TÍ

NE
Z 

CA
SA

NO
VA

, F
RA

NC
IS

CO
 J

O
SÉ

03
/1

2/
20

18
 1

2:
52

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

3e
a6

00
7-

aa
04

-1
1d

7-
08

87
27

41
26

33



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

3/4 

 

30006057 CC STA. JOAQUINA DE VEDRUNA MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008650 IES JUAN SEBASTIÁN EL CANO CARTAGENA CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30003202 IES ARZOBISPO  LOZANO JUMILLA JUMILLA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008996 IES EL BOHÍO CARTAGENA CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30001758 IES JIMÉNEZ DE LA ESPADA CARTAGENA CARTAGENA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011971 IES STA. Mª DE LOS BAÑOS FORTUNA FORTUNA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008686 IES LDO. FRANCISCO CASCALES MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008157 
CC  SALZILLO MOLINA DE SEGURA 

MOLINA DE 
SEGURA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011341 
IES RAMBLA DE NOGALTE PUERTO LUMBRERAS 

PUERTO 
LUMBRERAS 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010280 IES BENIAJÁN BENIAJÁN MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008133 IES RUIZ DE ALDA SAN JAVIER SAN JAVIER ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30018254 IES FELIPE II MAZARRÓN MAZARRÓN ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30013451 IES MAR MENOR SANTIAGO DE LA RIBERA SAN JAVIER ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011843 
IES ALQUIBLA 

ALBERCA DE LAS 
TORRES MURCIA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30018837 
IES EDUARDO LINARES LUMERAS MOLINA DE SEGURA 

MOLINA DE 
SEGURA 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010966 IES MARIANO BAQUERO GOYANES MURCIA MURCIA ESO  PLURILINGÜE PLIRILINGÜE 

30011879 IES JUAN CARLOS I MURCIA MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30005338 
IES DOS MARES CUARTEROS (LOS) 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30004929 IES ALQUERÍAS ALQUERÍAS MURCIA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30007876 IES JOSÉ LUIS CASTILLO PUCHE YECLA YECLA ESO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA 

 
FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ CASANOVA 

                                                                                   (Documento firmado electrónicamente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TÍ

NE
Z 

CA
SA

NO
VA

, F
RA

NC
IS

CO
 J

O
SÉ

03
/1

2/
20

18
 1

2:
52

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

3e
a6

00
7-

aa
04

-1
1d

7-
08

87
27

41
26

33



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

4/4 

 

 

 

 

 

       ANEXO II 
 
 
 

CÓDIGO 
CENTRO NOMBRE CENTRO LOCALIDAD MUNICIPIO NIVEL MODALIDAD ENSEÑANZA 

30007736 IES MARÍA CEGARRA UNIÓN (LA) UNIÓN (LA) BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30018254 IES FELIPE II MAZARRÓN MAZARRÓN BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008753 IES PEDRO GUILLÉN ARCHENA ARCHENA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008558 IES RAMÓN Y CAJAL MURCIA MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008996 IES EL BOHÍO CARTAGENA CARTAGENA BACHILLETATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30004929 IES ALQUERÍAS ALQUERÍAS MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30000626 
IES VALLE DE LEIVA 

ALHAMA DE 
MURCIA 

ALHAMA DE 
MURCIA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011971 IES STA. Mª DE LOS 
BAÑOS FORTUNA FORTUNA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006392 IES MARQUÉS DE LOS 
VÉLEZ PALMAR (EL) MURCIA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30011879 IES JUAN CARLOS I MURCIA MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30012045 IES LA FLOTA  MURCIA MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010280 IES BENIAJÁN BENIAJÁN MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30000328 IES ALFONSO ESCÁMEZ ÁGUILAS ÁGUILAS BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30007876 IES JOSÉ LUIS CASTILLO 
PUCHE YECLA YECLA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006161 IES FLORIDABLANCA MURCIA MURCIA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30006197 IES MIGUEL DE 
CERVANTES MURCIA MURCIA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30002775 IES LOS ALBARES CIEZA CIEZA BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30013451 
IES MAR MENOR 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA SAN JAVIER 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30005338 
IES DOS MARES 

CUARTEROS 
(LOS) 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30008480 IES MANUEL TÁRRAGA 
ESCRIBANO 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

SAN PEDRO 
DEL PINATAR 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

30010966 IES MARIANO BAQUERO 
GOYANES MURCIA MURCIA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLIRILINGÜE 

30011843 
IES ALQUIBLA 

ALBERCA DE LAS 
TORRES     MURCIA 

BACHILLERATO PLURILINGÜE PLURILINGÜE 

 
 

 EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA 

 
FRANCISCO JOSÉ MARTÍNEZ CASANOVA 

                                                                                   (Documento firmado electrónicamente) 

 

Fi
rm

an
te

:
M

AR
TÍ

NE
Z 

CA
SA

NO
VA

, F
RA

NC
IS

CO
 J

O
SÉ

03
/1

2/
20

18
 1

2:
52

:3
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 7

3e
a6

00
7-

aa
04

-1
1d

7-
08

87
27

41
26

33


